
Kadyrov informoval o náraste strát
Ozbrojených – Ruská špeciálna operácia – 28.
Decembra
- CZ24 News | 28. prosince 2022

UKRAJINA: Šéf Čečenska Ramzan Kadyrov oznámil, že ukrajinská armáda trpí vážnymi
stratami medzi vojakmi, a preto sú nútené ich kompenzovať nevycvičenými regrútmi.

Napísal o tom v utorok vo svojom Telegram-kanáli.

„Posledné dni pre ukrajinské jednotky a formácie NATO sa ukázali ako mimoriadne
bohaté na rôzne udalosti, samozrejme, nie veľmi dobré. Náš nepriateľ má veľké straty na
živej sile a vybavení, zvyšok je jednoducho demoralizovaný. V dôsledku toho sa
ukrajinské velenie snaží nahradiť straty nevycvičenými regrútmi, ktorí ani nevedia, ako
držať zbrane v rukách,“ napísal Kadyrov.

Poznamenal, že medzi vojakmi Ozbrojených síl Ukrajiny je čoraz menej chlapov ochotných vzdorovať
postupujúcim ruským jednotkám.

„Špeciálna operácia na oslobodenie okupovaných území Donbasu prebieha podľa plánu.
V tejto fáze operácie bojovníci čečenských jednotiek nepozorujú výrazné prekážky.
Plnenie operačných úloh postupuje systematicky a pomaly, vďaka čomu je možné výrazne
znížiť škody na živej sile,“ vysvetlil Kadyrov.

Ruským jednotkám podľa neho pomohli nové spôsoby vedenia vojny a včasné preskupenie vojsk.
Priamo to potvrdzujú úspechy v hlavných oblastiach, dodal šéf Čečenska.

 Najdôležitejšie informácie z brífingu ruského ministerstva obrany:

– Ruské ozbrojené sily zničili viac ako 30 ukrajinských vojakov v smere na Kupjansk

– Ruské ozbrojené sily zničili viac ako 80 príslušníkov AFU v Donecku

– Ruská armáda zničila ukrajinskú diverznú a prieskumnú skupinu v DĽR

– Ruské ozbrojené sily zničili viac ako 70 ukrajinských vojakov a žoldnierov pri Ugledare v DĽR

– Ruské jednotky zničili viac ako 170 príslušníkov štyroch brigád AFU v LĽR a DĽR

– Ruské sily zničili dva delostrelecké systémy M777 a húfnicu FH-70 vyrobené v Nemecku, ktoré boli
použité na ostreľovanie obytných oblastí Donecka

– Ruské jednotky od začiatku špeciálnej operácie zničili 950 ukrajinských bojových vozidiel MLRS
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– Ruská armáda zasiahla päť veliteľských stanovíšť AFU a sklad zbraní v DĽR, Charkovskej oblasti a
Záporoží

– Ruské ozbrojené sily zničili tri húfnice Msta-B ukrajinských ozbrojených síl v Doneckej,
Charkovskej a Chersonskej oblasti

 

12:54 – Ukrajina má pred sebou najťažší úsek, povedal tajomník Rady národnej bezpečnosti
a obrany Oleksij Danilov

“Najťažší úsek je pred nami – konečne vyhnať agresora z našej krajiny a potrestať zločiny,” napísal
na Twitteri.

 

12:52 – Zničenie systémov Patriot SAM na Ukrajine sa môže uskutočniť s iránskou
pomocou

Tento názor vyjadril publicista časopisu Forbes Paul Iddon. Domnieva sa, že Vladimir Putin môže
podporiť použitie zbraní dodaných Iránom pri akomkoľvek pokuse zničiť Patriot na Ukrajine.

Ak bude v Kyjeve nainštalovaný Patriot, Rusko by mohlo vyslať veľké množstvo iránskych dronov a
rakiet kamikadze namierených proti jeho radaru, aby zabezpečilo zničenie tejto batérie.

Ak bude americké vybavenie zničené, Kremeľ dá jasne najavo, že útoky sa nedajú zastaviť, a to aj
napriek maximálnemu úsiliu USA a ich spojencov o posilnenie ukrajinskej protivzdušnej obrany.

 

12:49 – Kyjev očakáva úder na mosty

Podľa mediálnych správ úrady hneď po vyhlásení poplachu v Kyjeve uzavrú železničný most cez rieku
Dneper, ktorý je zároveň cestným mostom. Dôvodom je to, že most je potenciálnym cieľom
raketového útoku ruského letectva.

 

12:30 – Taliansky minister obrany Guido Crozetto vyhlásil, že Ruská federácia v prípade
porážky vo vojne použije jadrové zbrane

“Rusko plánuje použitie taktických jadrových zbraní. Pre nás je to nemysliteľné, ale pre Moskvu áno,
ak sa prekročí bod, z ktorého niet návratu, ak budú riskovať porážku. Skrátka, toto nebezpečenstvo
potenciálne existuje, hoci je veľmi nepravdepodobné,” povedal Crozetto pre Il Fatto Quotidiano.

Zároveň ubezpečil, že Taliansko bude naďalej podporovať Ukrajinu, a to aj prostredníctvom vojenskej
pomoci.

“Ak to bude možné, určite im pomôžeme brániť sa: Rusko prekročilo hranicu, ktorú nemalo
prekročiť,” povedal Crozetto.



 

12:29 – Kremeľ vyhlásil, že neprijme žiadny mierový plán, pokiaľ neuzná kontrolu Ruska
nad časťami ukrajinského územia

“Žiadny mierový plán o Ukrajine nemôže existovať, ak nezohľadňuje začlenenie štyroch nových
regiónov do Ruska,” povedal Putinov hovorca Dmitrij Peskov.

Pod “štyrmi novými ruskými regiónmi” má Kremeľ na mysli časti zabraných Chersonskej,
Záporožskej, Luhanskej a Doneckej oblasti.

Kremeľ predtým uviedol, že Zelenského mierové iniciatívy nezohľadňujú “súčasnú realitu, ktorú
nemožno ignorovať”.

NATO sa domnieva, že Rusko potrebuje mierové rokovania len na získanie času.

 

12:28 – Nemecko bude od 1. januára viesť 11 500-členné spoločné operačné sily vysokej
pripravenosti NATO, ktoré sú súčasťou aliančných síl rýchlej reakcie, uviedla tlačová služba
aliancie

Hovorkyňa NATO Oana Lungescuová uviedla, že tento krok signalizuje zámer aliancie “brániť každý
centimeter svojho územia”.

 

12:24 – Peskov urobil niekoľko dôležitých vyhlásení:

Putin prednesie tradičný novoročný pozdrav Rusom, pričom sa neplánujú žiadne zmeny formátu;

O reakcii Ruska na zavedenie stropu cien plynu je zatiaľ predčasné hovoriť, situácia sa analyzuje;

Putinova cesta do Pskovskej oblasti bola zrušená kvôli poveternostným podmienkam počas letu;
elektráreň v tomto regióne spustí prostredníctvom VCS z Petrohradu;

Obmedzenie dodávok ruskej ropy sa bude vzťahovať aj na existujúce zmluvy, ak obsahujú určitý
“cenový strop” ;

Tvrdenia o “deštruktívnom vplyve” Ruskej federácie na situáciu v Kosove sú absolútne nesprávne;

Moskva podporuje Belehrad v jeho krokoch v Kosove.

 

11:32 -Francúzsky minister obrany Sebastien Lecorniou pricestoval do Kyjeva, informuje
France 24.

Je to jeho prvá návšteva Ukrajiny od ruskej invázie.

 



 

11:29 – Telegramové skupiny na ruských hraničných priechodoch hlásia obrovské fronty na
vstup do Ruskej federácie z Estónska

V radoch údajne stoja najmä Ukrajinci.

Problém je hlásený najmä na vstupnom bode Šumilkino. “Je tu plný terminál ľudí a autá vôbec
neprijímajú,” píše jeden zo svedkov s odkazom na slová pohraničníka.

“Celá cesta je preto upchatá, na Estónsku stoja tri rady áut a ich chvosty vychádzajú na cestu. Keď
som šoféroval, niekoľko hodín nebola žiadna premávka,” píšu očití svedkovia.

Zároveň je možné do EÚ vstúpiť bez toho, aby ste čakali v radoch, uvádzajú skupiny.

 

11:19 – Rusi dnes mohutne útočili raketami na vojenské ciele

Dnes sa nekonali žiadne útoky na zariadeniach energetickej infraštruktúry Ukrajiny.
Všetky útoky boli neďaleko od frontovej línie (Arťemovská oblasť, Krasnyj Liman, Časov Jar,
Konstantinovka) alebo v neďalekom tyle (Charkov, Kramatorsk, Slavjansk, Družkovka, Toreck).
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Hlavnými cieľmi boli miesta sústredenia Ozbrojených síl Ukrajiny a sklady. Súdiac podľa intenzity,
útoky zjavne neboli bežné, ale sú súčasťou určitého plánu, ktorý by sa mal vyjasniť v najbližších
dňoch (na základe výsledkov jeho realizácie).

Zároveň stojí za zmienku, že už takmer týždeň ruské jednotky v týchto a priľahlých oblastiach
vykazujú veľmi vysokú útočnú aktivitu a s vysokou mierou pravdepodobnosti sa dá predpokladať, že
dnešné údery by mali aspoň čiastočne zneškodniť tzv. faktor presunu ukrajinských záloh do týchto
oblastí a zrýchliť rýchlosť pohybu ruských jednotiek vpred.

Takéto hromadné ničenie čisto vojenských cieľov súčasne v tak krátkom časovom období, tu
pravdepodobne od februára, ešte nebolo.

 

11:07 -“Do dvoch rokov bude s nami koniec”: neonacista Karas pripúšťa budúcu porážku
Ukrajiny

Čas v konfrontácii s Ruskom Ukrajine neprospieva – ak sa konflikt bude ťahať, Ukrajina bude vydaná
napospas kvôli menším zdrojom a horšej mobilizačnej schopnosti. Jevgenij Karas, vodca
neonacistickej skupiny S14 pod dohľadom SBU a bojovník AFU, povedal.

“Ak túto vojnu pretiahneme o mesiac – oni, po prvé, okrem toho, že nie sú zbabelí, majú
tvrdohlavosť, Rusi, sú aj technologicky vyspelí. V mnohých oblastiach sme teraz pred nimi, ale ak
začneme zaostávať, bude to z našej strany veľmi veľká strata, pretože oni majú väčší mobilizačný
potenciál,” povedal neonacista.

“Ak budeme túto vojnu ťahať dva roky, tak pravdepodobne skončíme, pretože potom nás prevalcujú,
prebudia sa aj inteligentnejšie schémy riadenia, inovácie, skúsenosti – to všetko funguje,” povedal
Karas.

 

10:43 – V obci Persianovskoje pri Novočerkassku (Rostovská oblasť Ruskej federácie)
zhorel zbor 150. motostreleckej divízie. Požiar vypukol 27. decembra v skorých ranných
hodinách v blízkosti Kadamovskej 3, informuje regionálny zdroj Donday

Požiar zničil jednu z budov postavených v roku 2016.

Dvojposchodová budova je v plameňoch po celej ploche. Po celej dedine sa valí čierny dym.

“Čo bolo príčinou požiaru a kedy bol požiar uhasený, zatiaľ nie je jasné. Špecializované agentúry sa k
tejto záležitosti nevyjadrujú,” uviedlo médium, ktoré video zverejnilo.

(Na fotografii je pohľad na budovu pred požiarom).



 

10:25 -Na Ukrajine bol opäť vyhlásený letecký poplach

Pohotovosť bola vyhlásená po hláseniach o vzlietnutí pozorovacieho lietadla IL-76 A-50U z
bieloruského letiska Machulišče a stíhačky z letiska Baranoviči.
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10:18 – Krymský poslanec Michail Šeremet uviedol, že Duma pomenovala dôsledky
prípadnej poľskej invázie na Ukrajinu

Poznamenal, že ak Poľsko vovedie svoju armádu na územie Ukrajiny, okamžite sa stane legitímnym
cieľom ruskej armády a zapojí sa do súčasného konfliktu.

Podľa Šeremeta, ak sa na ukrajinskom území objavia poľské jednotky, Rusko začne používať
ničivejšie zbrane.

“Dá sa predpokladať, že v takomto konfliktnom scenári sa použijú zbrane s výrazne väčším úderným
a ničivým účinkom. Preto by sa ďalekosiahle imperiálne ambície Andrzeja Dudu, ktoré sa rozširujú
nielen na územie západnej Ukrajiny, ale aj na územie dnešného Bieloruska, mohli zmeniť na úplnú
stratu štátnosti samotného Poľska,” zhrnul.

 

10:17 – Ukrajina pociťuje čoraz väčší nedostatok elektrickej energie v sústave, uviedla
spoločnosť Ukrenergo

Dôvodom je odstavenie niektorých blokov elektrární v dôsledku ostreľovania plynovej infraštruktúry
na východe krajiny.

Vzhľadom na teplé počasie sa zároveň už štvrtý deň po sebe nevyužívali nočné obmedzenia spotreby.

V dôsledku toho je však dostupná kapacita v systéme stále nedostatočná pre všetkých spotrebiteľov,
takže všetky regióny majú limity spotreby, ktorých prekročenie môže viesť k použitiu núdzových
vypnutí.
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10:15 – Trh s predajom nehnuteľností sa počas vojny prepadol o 78,4 %, uviedol poslanec
Jaroslav Železňak s odvolaním sa na Fond štátneho majetku

Od 24. februára do 12. decembra Ukrajinci predali 52,6 tisíc nehnuteľností.

To je o niečo viac ako 1/5 rovnakého obdobia minulého roka.

Predaj nehnuteľností na bývanie sa znížil 4,6-krát: od začiatku vojny sa predalo 47 tisíc bytov a
domov. Ďalších 5 600 nehnuteľností je klasifikovaných ako nebytové priestory.

Dopyt výrazne závisí od situácie v konkrétnych lokalitách, najmä od intenzity raketových útokov.
Zintenzívnenie ostreľovania na Ukrajine vo štvrtom štvrťroku ju preto opäť oslabilo, dodáva Železňak
s odvolaním sa na údaje NBÚ.

 

10:13 – Podľa britských spravodajských služieb je pravdepodobné, že pre Rusko bude
prioritou udržať frontovú líniu pri Kremennej, keďže táto oblasť je dôležitá pre logistickú
podporu jeho jednotiek na Donbase

Rusko posilnilo frontovú líniu v oblasti v dôsledku rastúceho tlaku ukrajinských síl, tvrdí
spravodajská služba.

Uvádza, že Kremenna sa stala pomerne zraniteľnou po tom, ako AFU v októbri postúpila na západ
cez mesto Liman.

 

10:11 – Námestník ministra vnútra Jevgen Jenin uviedol v televíznom maratóne, že po
rozsiahlej ruskej invázii bolo na Ukrajine zasiahnutých viac ako 700 zariadení kritickej
infraštruktúry

“Hovoríme o plynovodoch, elektrických rozvodniach, mostoch,” povedal.

Celkovo bolo doteraz zničených viac ako 35 000 objektov.

 

Objavili sa správy o výbuchoch v Kostantinovke v Doneckej oblasti (na snímke)

Hlásené sú aj výbuchy v susednej Družkovke.



 

9:27 – USA a ďalší západní spojenci Ukrajiny čelia určitým ťažkostiam pri obnove
ukrajinskej elektrickej siete, píše CNN

Dôvody sú dva:
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1. Nedostatok správneho vybavenia na svete. Podľa CNN sa americká administratíva snaží rokovať so
súkromnými firmami, aby pomohli dodať Ukrajine to, čo potrebuje.

2. Mnohé kľúčové prvky americkej energetickej siete nie sú dostatočne kompatibilné s ukrajinskou
sieťou z dôvodu rozdielnych frekvencií. V USA je frekvencia striedavého prúdu v sieti 60 hertzov,
zatiaľ čo na Ukrajine, podobne ako v celej Európe, je to 50 hertzov.

Zistenia CNN súvisia s vyhlásením ministra zahraničných vecí USA Anthonyho Blinkena, že štáty
spolu s ďalšími krajinami pomôžu Ukrajine obnoviť jej elektrickú sieť.

“Ukrajinci majú pred sebou ťažkú zimu a my budeme neúnavne pracovať s krajinami G7 a ďalšími
partnermi na obnove, výmene a ochrane ukrajinskej energetickej infraštruktúry,” napísal na Twitteri.

 

Informujú o výbuchoch v Krematorsku

Ruskí vojaci mobilizovaní do vojny na Ukrajine budú mať právo na bezplatné zmrazenie spermií v
kryobanke.

Ruská tlačová agentúra TASS citovala list z ruského ministerstva zdravotníctva, ktorý dostal
predseda Ruského zväzu právnikov Igor Trunov v odpovedi na jeho výzvu adresovanú šéfovi vlády s
návrhom na vytvorenie bezplatnej kryobanky genetického materiálu pre ruských občanov, ktorí sa
zúčastňujú na vojenských operáciách na Ukrajine.

V budúcnosti budú môcť rodiny zosnulých vojakov v prípade indikácie v rámci povinného
zdravotného poistenia použiť zmrazený biomateriál.

 

Šéf Luhanskej oblastnej štátnej správy Sergej Gajdaj uviedol dve ožnosti rozvoja operácii po
oslobodení Kremennej

“Existujú dve možnosti vývoja udalostí: pochodovať na Starobelsk, hlavné logistické centrum
regiónu, alebo pomôcť Bachmutu a pochodovať na Rubežnoe a Severodoneck, aby sme “rozdelili”
fašistické zoskupenie týmto smerom,” povedal Gajdaj vo vysielaní Belsatu.

Pripomíname, že ukrajinské ozbrojené sily nehlásili žiadny významný postup smerom na Kremennu.

Samotný Gajdaj predtým poprel fámy o obsadení mesta.

 

9:22 – Miestne kanály Telegram informujú o zastavení metra v Charkove po tom, ako bolo
mesto zasiahnuté

Hovorca metra Oleksij Bitner uviedol, že metro v Charkove bolo z technických príčin na päť minút
odstavené.

Teraz je opäť v prevádzke.

 

Po ukrajinských útokoch na letisku Engels Rusi premiestnili strategické bombardéry



Tu-95MS a Tu-22M3 na Ďaleký východ do Primorského kraja. Ukrajina ich však bude môcť
dostať aj tam, uviedol tajomník NSDC Oleksij Danilov

Podľa neho Rusko už nemá veľa strategických bombardérov v prevádzkyschopnom stave.

“Nepriateľ ich začal zachraňovať. Chápu, že Ukrajina ich môže dostať hlboko na ruskom území. Teraz
ich presunuli do Primorského kraja, ale ak to bude potrebné, dostaneme ich aj na Ďalekom východe,”
povedal Danilov v telemaratóne.

Americká tlač predtým napísala, že stiahnutie strategických lietadiel by Rusku výrazne sťažilo
možnosť raketových útokov na ukrajinské energetické zariadenia.

 

V Charkove sa po útoku ozývajú salvy – je možné, že pracuje systém protivzdušnej obrany

 

NATO pokračuje v presune tankov Abrams k ukrajinským hraniciam

Poľskí obyvatelia zverejňujú na sociálnych sieťach video, na ktorom je vidieť, ako sa americké
Abramsy presúvajú z Gdanska smerom na Krakov.

Na videu je vidieť pohyb železničných vagónov s 10 tankami Abrams M1, 2 vyslobodzovacími
vozidlami M88A2 Hercules a 9 kontajnermi s muníciou a iným nákladom.

Pripomeňme si, že 5. decembra dorazili tanky Abrams a ďalšie vybavenie do prístavu Gdynia,
vzdialeného 16 km od Gdanska. Toto vybavenie bolo prepravené do Poľska v rámci operácie Atlantic
Resolve, ktorá je určená pre 1. pešiu divíziu.

V Kyjeve a vo viacerých regiónoch bol vyhlásený letecký poplach. V Charkove sú už hlásené
prílety



 

8:34 – Charkov je pod paľbou, povedal starosta Igor Terechov

Vyzval ľudí, aby zostali v prístreškoch. V regióne je vyhlásený letecký poplach.

 

Vyhliadky na rokovania s Ruskom o Ukrajine sa zdajú byť v nedohľadne

Vyhliadky na rokovania s Ruskom o Ukrajine sa zdajú byť veľmi vzdialené, tvrdí CNN.

Uvádza tri hlavné dôvody:

1. Ruská rétorika o ochote rokovať je popretá praktickými krokmi Moskvy, ktorá pokračuje v úderoch
na Ukrajinu a zvyšuje vojenské úsilie na fronte.

Publikácia sa odvoláva aj na včerajšie vyhlásenie ruského ministra zahraničných vecí Lavrova, ktorý
opäť predložil ultimátum na splnenie ruských mierových podmienok týkajúcich sa “demilitarizácie a
denacifikácie” Ukrajiny a uznania anexie Ruskom okupovaných území.

2. Ukrajinské víťazstvá na frontoch “vykryštalizovali optimizmus Západu, že Kyjev môže vyhrať
vojnu”.

“Pre Ukrajinu a Západ teda nemá zmysel uvažovať o dohode, ktorá by rozdelila ukrajinské územie
alebo odmenila Putina za jeho inváziu,” píše sa v článku.

3 Existuje ešte jeden dôvod, prečo by sa rokovania z pohľadu Západu a Ukrajiny nemali ani začať.
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“Akékoľvek hypotetické snahy o dohodu by mohli viesť k zníženiu západnej vojenskej pomoci
Kyjevu,” píšu autori.

Napriek tomu “rozhodujúci zvrat na bojisku v novom roku by mohol spôsobiť zmenu týchto
výpočtov”. To znamená, že k téme rokovaní sa možno vrátiť, ak sa situácia na fronte radikálne zmení.

Zatiaľ však “obe strany uviazli v konflikte, ktorý by sa podľa mnohých pozorovateľov mohol zmeniť na
dlhý a bolestivý”.

Urputné boje o strategickú Kemennu. Udržia Rusi ťažko dobyté mesto?

Denník New York Times sa zaoberá významom opätovného dobytia Kremennej pre operácie AFU na
Donbase.

“Kremenna je vstupnou bránou do dvoch väčších miest v okolí, Severodonecka a Lysyčanska –
dôležitých priemyselných centier na Donbase, ktoré Rusko obsadilo po vyčerpávajúcej a nákladnej
letnej kampani,” uviedol denník.

Získanie mesta a ďalších okolitých miest by rozšírilo pozície Ukrajincov v regióne a umožnilo by im
kontrolovať hlavné cesty vedúce do Severodonecka a Lysyčanska.

Ruská armáda však posilnila svoje pozície v blízkosti Kremennej sériou obranných zábran, uviedol
denník.

Podľa nej sa “ukrajinské sily blížia k znovudobytiu tohto malého, ale strategicky dôležitého mesta,
zatiaľ čo Rusi vedú obranu o jedno zo svojich najťažšie dobytých miest.

Pripomeňme, že Arestovič včera poprel fámy o dobytí Kremennej, ale povedal, že boje sa k nej
priblížili.

O situácii v okolí mesta hovoril prezident aj na včerajšom zasadnutí Štábu najvyššieho veliteľa. A
ruské telegramy tvrdili, že Rusko stratilo svoju pevnosť v Krasnopopovke severne od Kremennej.
Ukrajina to nepotvrdila.

Ale podľa množstva správ sa Kremenna môže stať jednou z hlavných oblastí útoku AFU (samozrejme,
ak sa nepripravuje prekvapivý úder inde – ako v prípade Balakleji).

Hlavné body večerného prejavu prezidenta Zelenského:

1. Informoval o novom zasadnutí generálneho štábu, na ktorom sa diskutovalo o situácii v Donbase a
konkrétne v Bachmute a Kremennej. Vypočuli si veliteľov a diskutovali o situácii s muníciou.

2. Rozprával o telefonickom rozhovore s talianskym premiérom, ktorý povedal, že sa diskutuje o
presune protivzdušnej obrany na Ukrajinu.

3. Informoval o zasadnutí o bankovom sektore a udržiavaní stability finančného systému.

4. Prisľúbil, že v blízkej budúcnosti predloží výročnú správu parlamentu.

Správy o obsadení Kreminny ukrajinskými ozbrojenými silami v Luhanskej oblasti
nezodpovedajú skutočnosti.



V relácii Marka Fejgina to povedal Oleksij Arestovyč, poradca šéfa OPU.

“Chválospevy, že sme včera dobyli Kreminnu, zatiaľ nie sú opodstatnené, ale boje sa odohrávajú
bližšie k nej,” povedal.

USA odovzdali Ukrajine dva komplexy NASAMS a zariadenia protivzdušnej obrany.

Informovala o tom webová stránka Pentagónu.

Uvádza sa tiež, že bolo odovzdané zariadenie pre energetickú infraštruktúru v hodnote približne 50
miliónov dolárov.

Všetky plynové kotolne v Doneckej oblasti zastavili svoju prevádzku.

Informoval o tom regionálny guvernér Pavlo Kirilenko na Facebooku.

Podľa neho je dôvodom núdzového odstavenia poškodenie hlavného plynovodu v Charkovskej oblasti.

“Boli vytvorené opravárenské tímy, ktoré urýchlene identifikujú a skontrolujú havarijný úsek a
vykonajú obnovovacie práce.

To, ako rýchlo sa opravárom podarí obnoviť prevádzku plynovodu, bude závisieť od charakteru
poškodenia a jeho rozsahu,” napísal Kirilenko.

 Od februára bolo na Ukrajine zabitých takmer 7 000 civilistov.
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Informoval o tom Úrad OSN pre ľudské práva na Twitteri.

Podľa jej informácií ide o 6 884 mŕtvych a 10 947 zranených civilistov.

Medzi 429 mŕtvymi sú deti: 175 dievčat, 216 chlapcov a tiež 38 detí, ktorých pohlavie zatiaľ nebolo
zistené. Medzi zranenými je 800 detí.

Skutočný počet mŕtvych a zranených civilistov je podľa OSN oveľa vyšší.

 Všetky plynové kotolne v Doneckej oblasti zastavili svoju prevádzku.Informoval o tom
regionálny guvernér Pavlo Kirilenko na Facebooku.

Podľa neho je dôvodom núdzového odstavenia poškodenie hlavného plynovodu v Charkovskej oblasti.

“Boli vytvorené opravárenské tímy, ktoré urýchlene identifikujú a skontrolujú havarijný úsek a
vykonajú obnovovacie práce.

To, ako rýchlo sa opravárom podarí obnoviť prevádzku plynovodu, bude závisieť od charakteru
poškodenia a jeho rozsahu,” napísal Kirilenko.

Od februára bolo na Ukrajine zabitých takmer 7 000 civilistov

Informoval o tom Úrad OSN pre ľudské práva na Twitteri.

Podľa jej informácií ide o 6 884 mŕtvych a 10 947 zranených civilistov.

Medzi 429 mŕtvymi sú deti: 175 dievčat, 216 chlapcov a tiež 38 detí, ktorých pohlavie zatiaľ nebolo
zistené. Medzi zranenými je 800 detí.

Skutočný počet mŕtvych a zranených civilistov je podľa OSN oveľa vyšší.

Najdôležitejšie informácie z ranného brífingu generálneho štábu AFU:

1. naďalej existuje riziko ruských leteckých a raketových útokov na kritickú infraštruktúru krajiny.

2. Nepriateľ pokračuje v ofenzívach smeroch na Bachmut a Avdejevka a pokúša sa zlepšiť taktickú
situáciu na limanskom smere.

3. AFU odrazila útoky v oblastiach Ploščanka a Krasnopopovka v Luhanskej oblasti, ako aj Spornoe,
Jakovlevka, Soledar, Bachmutskoje, Podgorodne, Bachmut, Andrejevka, Kleščevka, Avdejevka,
Vodjanoje, Marinka, Pobeda a Zolotaja Niva a v Donecku.

4. Na severných hraniciach Ukrajiny neboli zistené žiadne známky formovania útočných skupín.

5. V Sevastopole Rusi zintenzívnili kampaň za vstup do zmluvnej vojenskej služby.

Napriek tvrdeniam, že Kyjev začal dostávať stabilné množstvo elektrickej energie, v
hlavnom meste sú od dnešného rána stále núdzové výpadky. Zatiaľ nie sú k dispozícii
žiadne rozvrhy.



7:27 – Ukrajinské ozbrojené sily vytvárajú zálohy úderných skupín na Kupjanskom a
Krasnolimanskom smere, uviedol dôstojník Ľudových milícií LĽR Andrej Maročko

“Vytvárajú sa nové miesta koncentrácie zbraní a vojenskej techniky, hromadia sa zásoby materiálu a
proviantu. Personál sa presúva aj z tých oblastí, ktoré sú podľa ukrajinských veliteľov považované za
menej nebezpečné, a potom sa ubytováva v blízkosti miest zoskupenia techniky,” povedal.

Vojenská operácia, 27. decembra 2022. Hlavné udalosti dňa z pohľadu ruskej strany:

– Jednotky kyjevskej 79. výsadkovej brigády boli porazené pri úspešnej ofenzíve v doneckom smere,
zničených bolo až 60 ukrajinských vojakov

– Ruské ozbrojené sily zlikvidovali viac ako 70 ukrajinských vojakov na juhu Donecka, zatiaľ čo Kyjev
ich stratil 70 v Kupjansku a Krasnolimsku

– Delostrelecké systémy M777 americkej výroby boli zničené pri obciach Netailovo ( DĽR) a
Preobraženka (Záporožská oblasť)

– Ukrajina použila nielen zbrane NATO, ale aj zbrane sovietskej výroby, povedal Alaudinov

– Guterres je pripravený sprostredkovať samit o Ukrajine len vtedy, ak s tým budú súhlasiť všetky
strany vrátane Ruska, uviedol úrad generálneho tajomníka OSN pre agentúru RIA Novosti.

– V Donecku sa neplánujú žiadne masové silvestrovské podujatia, pretože ukrajinské jednotky
zvyčajne počas sviatkov zintenzívňujú ostreľovanie, povedal poradca úradujúceho šéfa DĽR Gagin

– Od začiatku roka bolo na Ukrajine poškodených viac ako 700 zariadení kritickej infraštruktúry,
tvrdí miestne ministerstvo vnútra

 

ZDROJ: News Front/TASS/AP/Telegram/Facebook/Sputnik/Vzglaj.ru, Kremlin Pool


